ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2023

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE

CIDADANIA MACAENSE AO SRª. CÍNTIA MONTEIRO

DE BARROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARAMUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense a Srª. Cíntia Monteiro de
Barros.

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, ou a critério da autora, que
poderá ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Macaé especialmente para
esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 24 de maio de 2024.

______________________________________

IZA VICENTE

VEREADORA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

JUSTIFICATIVA

A professora Cíntia Monteiro de Barros chegou à Macaé em 2009, engajada no

movimento de interiorização universitária promovido pela Universidade Federal do Rio de

Janeiro e lotada no Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade - NUPEM. Já orientou 10

alunos de Ensino Médio, 16 de Graduação, 28 de Iniciação Científica e 20 discentes de

mestrado e doutorado. Concomitante às orientações, atuou como Diretora de Pesquisa por

dois mandatos, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Fisiologia e atualmente é

Diretora Geral do Nupem

Coordenadora do projeto de extensão “Corpo Humano em Ação”, recebe

anualmente mais de 800 alunos da Rede Pública no Laboratório Anatômico da Cidade

Universitária de Macaé, já que é a responsável pela disciplina Anatomia para alunos de

Graduação da UFRJ de todo o Campus. Desta forma, Prof Cíntia amplia o aprendizado de

Ciências, tanto na rede municipal, como estadual.

Além disso, teve participação ativa durante a pandemia, realizando exames de

detecção da COVID 19, voluntariamente, seis horas por dia, para que os resultados fossem

liberados para a população em apenas 24 horas. Atualmente, além de ser Cientista do Nosso

Estado, é Bolsista de Produtividade Científica – premiações instituídas pela FAPERJ e pelo

CNPq, respectivamente – e coordena pesquisas sobre Covid, Covid Longa, vacinação,

doenças neurodegenerativas, medicina regenerativa, para compreensão do mecanismo de

doenças e obtenção de novos fármacos.

Por tais motivos, propõe-se a concessão da honraria a Cíntia Monteiro de Barros.

		2024-05-27T15:59:01-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701